1

    ２ ０ １ ９ 年 ６ 月 １ １ 日

一般社団法人情報通信技術委員会

２０１９年度情報通信技術賞（総務大臣表彰）の受賞者について

１ 概要
本委員会は、情報通信ネットワークに係る標準の作成とその普及を図ることを目的としており、

その事業活動推進の一環として、ＴＴＣの目的に沿う事業の遂行に多大な貢献をした者に対し毎年
表彰を行っています。
表彰の種類は、情報通信技術賞（総務大臣表彰及びＴＴＣ会長表彰）、功労賞及び感謝状であり

ます。
2019 年度情報通信技術賞（総務大臣表彰）の受賞者が決定しましたので、お知らせします。

２ 表彰式の日時及び場所
（１）日時： ２０１９年６月１８日（火）１７時１０分～１７時５５分
（２）場所： メルパルク東京 牡丹の間（３階）
  東京都港区芝公園２－５－２０

（１）「新たな映像サービスの開発・標準化及び普及活動への貢献」

日本電信電話株式会社 川添  雄彦 殿

（２）「暗号及び認証技術にかかる研究開発・標準化及び実用化への貢献」

ＫＤＤＩ株式会社 田中  俊昭 殿

NEWS RELEASE

総務大臣表彰

 2

（参考）

（１）「ＩＰｖ６の開発・実装を通じた標準化及び普及推進にかかわる功績」

アラクサラネットワークス株式会社 新   善文 殿

（２）「周波数高度利用を実現するネットワーク制御技術に関するＩＥＥＥ標準化にかか

わる功績」

日本電気株式会社 有吉  正行 殿

（３）「アジア太平洋地域及び学術団体との連携による標準化推進並びにＩＴＵ－Ｔ等の

標準化戦略の策定にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 岩田  秀行 殿

（４）「ＩＴＵ－Ｔの標準化戦略の策定・標準化活動の戦略的推進及びＴＴＣの経営改善

にかかわる功績」

沖電気工業株式会社 田中   茂 殿

（５）「移動通信網のネットワーク仮想化アーキテクチャの標準化及び実装推進にかかわ

る功績」

株式会社ＮＴＴドコモ 田村   基 殿

ＴＴＣ会長表彰

 3

（１）「通信装置のソフトエラー対策に関する標準化活動にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 岩下  秀徳 殿

（２）「企画戦略委員会委員として時代に即応した標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 江川  尚志 殿

（３）「ＡＰＴを通じたコネクテッド・カーに関する標準化活動にかかわる功績」

トヨタ自動車株式会社 大西  亮吉 殿

（４）「企業ネットワークに関する標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 小野  利直 殿

（５）「通信装置のソフトエラー対策に関する標準化活動にかかわる功績」

元 日本電気株式会社 川原  信広 殿

（６）「光ファイバシステムに関する標準化活動にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 桑原 昭一郎 殿

（７）「アクセスネットワーク仮想化に関する標準化活動にかかわる功績」

三菱電機株式会社 小崎  成治 殿

（８）「通信ネットワーク運用管理に関する標準化活動にかかわる功績」

エヌ・ティ・ティ・コムウェア株式会社 清水  智明 殿

（９）「ファクシミリに関する標準化活動にかかわる功績」

東芝テック株式会社 鈴木  修一 殿

（10）「ＩＴＵ－Ｔ ＦＧ－ＤＰＭに関する調査・分析にかかわる功績」

富士通株式会社 高山  和久 殿

（11）「屋外光通信設備の保守・運用に関する標準化活動にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 戸毛  邦弘 殿

（12）「ＩｏＴエリアネットワークに関する標準化の推進にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 布引  純史 殿

（13）「電気通信番号に関する標準化の推進にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 花石  啓介 殿

功労賞

 4

（14）「企画戦略委員会委員として時代に即応した標準化活動にかかわる功績」

ソフトバンク株式会社 林   秀樹 殿

（15）「アクセス網システムに関する標準化活動にかかわる功績」

ノキアソリューションズ＆ネットワークス合同会社 原   孝成 殿

（16）「ｏｎｅＭ２Ｍ仕様に関する標準化活動にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 原田   恵 殿

（17）「ＩＭＳ網間のＩＰ相互接続仕様に関する標準化活動にかかわる功績」

東日本電信電話株式会社 本多  康彦 殿

（18）「情報通信セキュリティに関する標準化活動にかかわる功績」

株式会社日立製作所 三上  修吾 殿

（19）「ＯＴＮインタフェースに関する標準化活動にかかわる功績」

ＫＤＤＩ株式会社 吉兼   昇 殿

 5

（１）「APT 勧告として成立した“Standard Specification of Information and Communication System

using Vehicle during Disaster”の標準化活動にかかわる功績」

団体名 コネクテッド・カー専門委員会

「災害時に自動車を用いた情報通信システム」標準化作業チーム

代表者 千村  保文 殿（沖電気工業株式会社）

沖電気工業株式会社 千村  保文 殿

慶應義塾大学 川嶋  弘尚 殿

慶應義塾大学 福井 良太郎 殿

元 株式会社トヨタ IT 開発センター 佐藤  一馬 殿

トヨタ自動車株式会社 土居  義晴 殿

元 Ateneo de Manila University Gemalyn D. Abrajano 殿

（２）「通信装置のソフトエラー対策の ITU-T 勧告化および TTC 標準化にかかわる功績」

団体名 伝送網・電磁環境専門委員会

通信装置のソフトエラーに関する標準化 Adhoc

代表者 舩津 玄太郎 殿（日本電信電話株式会社）

沖電気工業株式会社 鈴木  祥也 殿

ザイリンクス株式会社 野村  英則 殿

日本電気株式会社 飯塚  浩人 殿

日本電信電話株式会社 舩津 玄太郎 殿

株式会社日立製作所 長崎  文彦 殿

富士通株式会社 岡川   宏 殿

感謝状